
- 1 -

大 连 科 技 学 院 实 验 实 训 中 心 通 知
大科实验通〔2024〕19号

关于2024年度实验室安全工作先进个人评审结果及

主要事迹公示的通知

各相关教学单位：

根据“大连科技学院2024年度实验室安全工作先进个人”评选活动

安排，经过个人申报、各实验教学单位推荐、实验实训中心审核评定等

环节，现将评审结果公示如下：

机械工程学院 赵昕

交通与电气工程学院 宋时雨

信息科学与技术学院 聂宇晨

基础部 丁俊玲

经济管理学院 王慧婷

设计艺术学院 樊琳琳

外国语学院 徐娜

应用技术职业学院 谢泽瀚

本次公示时间为2024年12月11日至2024年12月12日。如有异议，请

及时与实验实训中心联系。联系方式如下：



- 2 -

联系人：田宇

电话：15242534940

附件：2024年度实验室安全工作先进个人主要事迹

大连科技学院实验实训中心

2024年12月11日

大连科技学院实验实训中心 2024年12月11日印发



- 3 -

附件：

2024年度实验室安全工作先进个人主要事迹

本次评选出的8名实验室安全工作先进个人，在实验室安全工作方

面均有着突出的表现和贡献。以下是他们的主要事迹：

机械工程学院 赵昕 老师：

省重点实验室建设过程中，赵昕老师负责实验室的日常安全工作，

以高度的责任心和敬业精神，为实验室的安全稳定作出了突出贡献。

在配合学校各项安全检查工作方面，总是积极响应，全力配合。不

仅认真听取检查组的意见和建议，还跟进每一项整改措施的落实，确保

每一项安全隐患都得到妥善处理。同时，积极参与学校组织的各项实验

室安全活动，如安全知识讲座、应急演练等。通过这些活动，不断学习

和掌握最新的安全知识和技能，提升自己的安全素养和应急处理能力。

在日常工作中，始终保持高度的责任心和敬业精神，对实验室安全

工作一丝不苟。细致入微地排查安全隐患，确保实验室的每一个角落都

处于安全可控的状态。同时，还能够及时完成学校要求的各项实验室安

全工作，如安全报告、安全培训等，为实验室的安全稳定提供了有力保

障。



- 4 -

交通与电气工程学院 宋时雨 老师：

在实验室安全管理工作中，我始终秉持着高度的责任心和专业精神，

积极配合学校的安全检查工作，并确保每一项整改措施都落实到位。

首先，在配合学校安全检查方面，我不仅积极响应，更是主动参与，

对于常使用的B101、B117等实验室，针对检查中发现的问题，我会立即

组织教研室团队老师进行讨论，制定整改计划，并跟踪整改进度，确保

每一项问题都能得到有效解决。这种积极的态度和行动，不仅提升了实

验室的安全水平，也为学校安全管理工作做出了贡献。上个学期，在

A124进行列车运行控制实训时，我发现在驾驶台后面有异响，第一时间

暂定授课，并联系实验中心老师共同排查，后发现是设备外部接线松动，

紧固后恢复，从而避免了可能产生的安全隐患。

其次，我积极参与学校组织的各项实验室安全活动。无论是安全知

识讲座、应急演练还是安全技能培训，我都以身作则，带领学生和同事

们共同学习，提高安全意识和应急处理能力。通过这些活动，我们不仅

增强了实验室的安全文化，也为构建安全校园环境贡献了自己的力量。

在日常教学方面，我始终对安全保持敬畏之心，室外作业必须穿长

袖戴手套。在日常教学活动中，我深刻认识到安全教育的重要性，并将

其作为教学工作的核心部分。我始终坚持将安全放在首位，对安全规程

抱有敬畏之心，确保每一位学生都能在安全的环境中学习和成长。

特别是在进行室外作业时，我严格要求学生遵守安全规范。例如，

我规定学生在进行任何室外实验或操作时，都必须穿着长袖衣物和佩戴

防护手套。这样的规定不仅能够保护学生的皮肤免受紫外线的伤害，还



- 5 -

能防止在操作过程中可能发生的刮伤、烫伤或其他意外伤害。

我还会定期检查学生的个人防护装备，确保它们符合安全标准，并

且适合每位学生使用。在教学过程中，我会不断强调安全操作的重要性，

并亲自示范正确的操作方法，让学生在实践中学习如何保护自己。

此外，我还会在课程中穿插安全教育的相关内容，通过案例分析、

讨论和模拟演练等方式，提高学生的安全意识和自我保护能力。我相信，

通过这样的教学方法，可以让学生在掌握专业知识的同时，也能够养成

良好的安全习惯，为他们未来的职业生涯打下坚实的基础。

在日常工作中，我对实验室安全工作始终保持认真细致的态度。无

论是设备的日常维护、实验室环境的清洁管理，还是安全制度的执行监

督，我都一丝不苟，确保每一项工作都能及时、准确地完成。这种严谨

的工作作风，为实验室的稳定运行和师生的安全提供了坚实的保障。每

一节实训课都会以身作则检查设备完整性及可靠性并对实验室进行清洁，

每一轮课程结束后都会配合实验中心老师共同大扫除并对设备进行全面

检查。

对于实验室宣传方面，我积极宣传本校轨道信号实验实训中心相关

实验室，配合学院领导与北京交通大学、兰州荣大科技公司、交控科技



- 6 -

等院校企业进行交流互动。

综上所述，我在实验室安全工作中的表现得到了同事和学生的一致

好评。我将继续努力，为学校的实验室安全管理工作贡献自己的力量。



- 7 -

信息科学与技术学院 聂宇晨 老师：

作为信息科学与技术学院安全工作领导小组成员，本人紧密协同学

院安全工作领导小组及实验实训中心，全面完善实验室安全管理工作。

主要事迹如下：

一、组织教师深入学习制度，筑牢安全防线

本人组织学院教师队伍通过集体研读、教研室讨论的形式学习了

《实验室安全手册》、《大连科技学院实验室安全分类分级管理办法

（试行）》、《大连科技学院实验室安全管理办法（修订）》、《大连

科技学院实验室安全准入制度》、《大连科技学院实验室安全事故应急

处置预案（试行）》等相关文件。通过常态化学习，教育督促本单位教

师严格遵守实验室安全管理制度，提高他们的安全意识和防范能力，确

保每位教师都能掌握实验室安全常识。

二、构建培训体系与考核机制，压实安全责任

为强化教师的安全责任感，要求教师每学期初完成实验实训中心实

验室安全课程学习并通过实验室准入考核。签订实验室安全责任书，明

确他们在使用实验室进行实验实训教学时的安全管理职责，进一步激发

了他们的安全责任感与使命感，确保安全责任到人，无遗漏。

三、提升应急能力，确保安全应对

组织学院教师进行了案例分析与实践演练培训活动，通过模拟实验

室安全事故场景，让教师更加直观地了解事故的危害性和应急处置方法，

提高了他们应对突发事件的能力。让他们在实践中熟悉应急处置流程和

方法，提高应对突发事件的能力，出现问题能够及时、正确处置。



- 8 -

精细隐患排查，确保安全无死角

本人始终保持对学院实验室安全状况的高度关注，通过与教师建立

常态化的沟通机制，及时捕捉并反馈实验室教学中的各类安全隐患。在

每学期初和期末，本人紧密配合学院安全工作领导小组组长，带领团队

对学院实验室进行全面而细致的排查，及时发现并妥善处理可能存在的

安全隐患。通过我的不懈努力和团队的紧密协作，学院的实验室安全管

理工作取得了显著成效，确保了实验室内未发生任何安全事故，为学院

的实验教学和科研工作提供了坚实的安全保障。

基础部 丁俊玲 老师：

本人自进入大连科技学院工作以来，主要负《大学物理》和《大学

物理实验》课程的教学工作。在2022年11月荣幸地加入到我校实验室安

全检查队伍中，成为大连科技学院实验实训中心基础部分中心的安全检

查员。实验室是我校教学与科研的重要场所，为保障实验室工作的安全

和顺利进行，我积极配合实验中心开展的各项活。

在思想上，坚持中国共产党的领导，忠诚党的教育事业，遵纪守法，

在平凡的工作岗位中默默奉献自己，爱岗敬业、为人师表，具有崇高的

敬业精神和奉献精神。坚持以德立身、以德立学、以德施教的教育信念，

争做有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的老师。

在日常生活中，我积极配合实验中心的日常管理工作。学期初，

我们物理教研室成立了教学检查小组，对物理实验安全教育准备情况进

行检查，检查内容包括：实验室设备检查、实验室安全管理检查、紧急



- 9 -

应对措施检查、实验安全教育教案、多媒体课件等材料，最后由我负责

撰写了实验室安全总结报告。学期中，我主要配合实验中心顺利开展各

项活动，如填报2024年高校实验室（物理实验室）信息统计工作；参与

实验中心组织的定期和不定期的安全检查工作；积极参与实验中心组织

的安全演练活动等。在实验室建设方面，协助基础部申报了基础部实验

分中心的项目。

我深知作为实验室健全检查员，必须具备强烈的安全意识。这意味

着应该始终把安全放在首位，时刻保持高度的警惕性，严格按照安全规

章制度进行工作，确保所有操作都符合安全要求。为此，我利用业余时

间学习实验室安全规章制度、实验室基本安全知识等。为了更好地胜任

这一份工作，平时我积极参与实验室安全相关的培训，如2024年4月26

日参加了由教育部组织召开的“2024年高校实验室安全工作培训会”；

10月份参加了实验中心组织的实验室安全检查活动。

通过安全检查员的工作，我深刻认识到安全工作的重要性，以及自

身在实验室安全管理中所扮演的角色。同时，我也充分意识到自身仍存

在不足之处，需要不断学习和提升。我将继续努力，不断改进自己的工

作，为实验室的安全管理做出更大的贡献。

近三年取得主要荣誉如下:

1、指导13组学生参加2022年、2023年和2024年“辽宁省普通高等

学校本科大学生物理竞赛”，一组获得省级一等奖，多组学生获得二等

奖和三等奖；个人获得了“2022年和2024年辽宁省普通高等学校本科大



- 10

学生物理竞赛优秀指导教师”和“2022年和2023年辽宁省普通高等学校

本科大学生物理竞赛优秀组织先进个人”。

2、获校2022年青年教师基本功大赛，一等奖。

3、获校级2021-2023学年先进个人和2023年实验室安全先进个人。

4、作为第一参与人申请了2022年“辽宁省民办教育协会教育科学

“十四五”规划”项目和2022年“辽宁省教育科学“十四五”规划课题”

项目；参与申请校级教改项目三项已结项，其中作为第一参与人申请的

“课程思政背景下大学物理线上线下混合式教学改革的研究与实践”项

目为一类教改项目，而“大学物理实验教学示范中心”教改项目为实验

教学改革项目；参与申请2020年和2022年校级课程思政示范课程（一

类）；2024年作为第一参与人申请校级教改项目“基于“以学生为中心”

的大学物理课堂教学改革”项目并立项。

5、参与发表SCI论文3篇，EI论文2篇，教改论文10余篇，软著多项。

指导学生申请实验室开放项目2项。

经济管理学院 王慧婷 老师：

作为实验中心经管学院分中心联络人，负责实验室安全管理工作。

在近一年工作中，本人认真履行职责，努力提升实验室安全意识，认真

学习实验室安全知识，考核分数为100分；年度内未出现实验室安全事

故；积极参与学校组织的各项实验室安全活动；能够及时完成学校要求

的各项实验室安全工作，为实验室的安全稳定运行做出了积极贡献。本

人主要事迹如下：



- 11

1、加强学习，提高自身业务能力

作为分中心联络人及实验室安全管理人员，必须提高自身的业务能

力，本人认真研读了《大连科技学院实验室安全管理条例》《大连科技

学院实验室安全管理奖惩办法》等相关文件，始终坚持落实好学校有关

文件精神，深入了解本学院实验室安全管理制度。本年度参加了由教育

部发起的2024年高校实验室安全工作培训会，会议对《高等学校实验室

安全规范》以及《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试行）》进

行深入的解读，此次培训后使我对实验室安全有了更深层次的理解，为

日后各实验室安全检查奠定坚实基础。

2、协助部门间的沟通与合作，夯实学院实验室安全基础

作为分中心联络人，我积极传达实验中心关于实验室安全的各项通

知要求，组织并动员本学院老师和学生参加实验中心的实验室安全学习

课程，每学期初同实验中心领导及安全检查小组检查学院所有实验室，

并对学院现有实验室情况进行逐一记录。为日后各实验室建设以及安全

隐患排查奠定了坚实基础。

3、安全隐患的排查及安全教育

在实验课程的教学中，加强对实验室的安全管理，强化实验室的日

常管理，认真做好实验室的安全检查工作，定期对实验室进行安全隐患

排查，发现并及时整改。本人本学期讲授《会计信息系统》的课程，每

次上课提前到达实验室并打开相关设备，提前检查好上课设备是否正常

使用，课前做好实验登记，上课过程中，在进行课程教学的同时加强学

生的实验室安全教育工作，组织学生学习相关实验室安全教育课程，鼓



- 12

励学生积极参加实验室组织的相关安全活动。课后，同学生一起将教学

相关设备进行关闭并整理归位，以及检查实验室门窗关闭情况和卫生情

况。对于存在的问题及时向实验中心反映，做到防患于未然。每周结束

后要对所有实验教室进行一次全面检查，发现问题及时处理。发现隐患

立即整改。

以上是我一年以来在实验室安全方面所做的相关工作，在未来的工

作中，我将继续坚守这一岗位，认真履行我所承担的职责。我会不断充

实自己的安全知识储备，确保在日常工作中能够迅速应对各种突发状况。

在学校和学院领导的指引下，我将积极参与各项实验室安全工作，与同

事们携手合作，共同构建一个安全、有序的实验室环境。

设计艺术学院 樊琳琳 老师：

一、严格遵守规章，牢固安全意识

始终严格遵守实验室的安全规章制度，保持高度的安全意识。自入

职以来，我所负责的实验室从未发生过任何安全事故，确保了实验室的

安全运行。

二、积极配合检查，政策落实到位

积极配合学校的各项安全检查工作，对检查中发现的问题逐项落实

整改，确保所有安全隐患得到彻底解决，为实验室的安全管理提供了有

力支持。

三、积极参与培训，应急技能提升

积极参与实验室的安全培训和演练，主动学习安全知识，不断提高



- 13

个人的安全技能和应急处理能力，确保在紧急情况下能够迅速应对。

四、细致排查隐患，确保安全运行

在日常工作中，注重细节，发现并及时上报潜在的安全隐患。一旦

发现任何异常情况，都会立即记录并上报处理，确保机房等实验室的安

全运行，有效避免安全事故发生。

五、定期维护设备，保障运行安全

针对实验室设备使用频繁的特点，定期对设备进行检查和维护，确

保设备的正常运行和安全性，及时发现并解决设备故障，避免因设备问

题引发的安全隐患。

六、强化安全教育，营造安全文化

每门课开课前，都会组织学生进行实验室安全教育和演练，推行安

全标准化管理，增强学生的安全意识，营造良好的安全文化氛围，提高

学生在紧急情况下的应急处理能力。

七、严管门窗用电，筑牢安全防线

每次使用实验室时，确保门窗紧闭且锁具完好，严格遵守用电规范，

保障实验室的整体安全，防止外部因素对实验室安全的影响。

八、有效应对突发，避免损失扩大

多次成功处理设备和软件问题、病毒攻击、学生误操作、电力故障

等突发情况。特别是在一次雨天漏水和厕所烟头引燃垃圾桶事件中，迅

速采取措施，及时避免了可能造成的人员伤害和财产损失。

九、建立安全档案，记录管理规范

建立了详细的实验室安全档案，记录每次授课、维护等情况，确保



- 14

所有安全措施有据可查，为后续的安全管理工作提供了参考依据。

十、定期反馈沟通，促进实验室安全合作

定期向上级和实验室管理人员反馈实验室安全状况，及时沟通存在

的问题，讨论潜在风险与应对措施，促进实验室内部的安全合作，确保

安全管理工作的持续改进和实验室的持续安全运行。

外国语学院 徐娜 老师：

本人在2024年度实验室安全工作方面有突出表现，符合实验室安全

工作先进个人的评选条件。

首先，本人已完成实验室安全知识学习与考核，考核成绩在 90 分

以上。

其次，2024年度的两个学期本人先后在B202、B207、B303实验室内

进行《日语视听Ⅱ》、《日语视听Ⅳ》、《日语视听Ⅰ》、《日语视听

Ⅲ》的课程教学，教学期间未出现任何实验室安全事故。本人能够积极

参与实验室设备的验收及操作学习，与实验员保持积极沟通。能够配合

学校进行各项安全检查工作，并逐项落实整改到位；能够积极参与学校

组织的各项实验室安全活动； 日常实验室安全工作认真细致，能够及

时完成学校要求的各项实验室安全工作。能够长期重视实验室安全，认

真按照操作规程进行用电及设备的操作及关闭。课程结束后亲自认真检

查确认后，关闭教室。实验室从未出现过比较严重安全隐患的实验室工

作人员。

最后，本人能够坚持对学生展开实验室安全教育，认真填写实验记



- 15

录，提醒学生维护实验设备及环境卫生。在今后的实验教学中，本人也

会继续保持，强化实验室安全意识，维护实验室安全。

综上所述，本人现申请参评实验室安全工作先进个人。

应用技术职业学院 谢泽瀚 老师：

重视安全管理：

工作室定期开展设备使用培训和安全教育培训，增强成员的安全意

识与操作技能。组织工作室成员不定期进行安全抽检，确保工作室环境

的安全性。

设备维护管理：

工作室配备了UV打印机、版画机、3D打印机、3D扫描仪、雕刻机等

专业设备。定期组织安全员对设备进行检查和维护，保障设备运行稳定，

降低安全隐患。

组织参与成果展活动：

积极组织并参与了学校2023-2024学年度下学期的教学实践成果展

活动，工作室负责布展、参展及撤展等关键环节，确保活动圆满完成。

大赛支持保障：

为辽宁省第二十一届职业院校技能大赛提供支持，包括为参赛学生

提供众创空间实操场所、硬件设施及导师指导等资源，激励学生以赛促

学，取得优异成绩。

工作室人才选拔：

于2024-2025学年度上学期，成功组织并实施了应用技术职业学院



- 16

精鹰成员选拔活动，为工作室注入了新鲜血液，推动了工作室人才培养

的持续优化。

上述事迹是申请人对于工作室安全工作的重视和工作室管理工作的

积极投入。


